Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 марта 2017 года г. Кисловодск 

Кисловодский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Гребенниковой Е.А.,

при секретаре Веселковой Н.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Емельченко К.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Дзанаевой Е.Г., представившей удостоверение № и ордер №С 014104 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании, в помещении Кисловодского городского суда уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 238, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 хранила в целях сбыта и совершила сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а так же использовала для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В мае 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на приобретение, последующее хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь вблизи своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения вреда жизни и здоровью потребителей, и желая их наступления, из корыстных побуждений, приобрела у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не менее: двадцати четырех стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки «Талка», двадцати восьми стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки «MAJOR», в которых согласно заключению эксперта находилась спиртосодержащая жидкость, которая по полноте налива, качеству спирта, крепости (занижена) и рецептуре не соответствует наименованию и показателям, указанным на этикетках с данных бутылок и требованию ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Технические требования», данная алкогольная продукция не соответствует требованиям безопасности по ГОСТ (в жидкостях присутствует летучая токсическая микропримесь - ацетон в количестве по 2,2 мг/дм3); шести стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки «с Серебром», шести стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки «Генералиссимус», одиннадцати стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками водки «Мэдис Кедровая», двенадцати стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками водки «Белая Красавица», двадцати одной стеклянной бутыли, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки «Русский Изумруд», в которых согласно заключению эксперта находилась спиртосодержащая жидкость, которая по полноте налива, качеству спирта, крепости (занижена) и рецептуре не соответствует наименованию и показателям, указанным на этикетках с данных бутылок и требованию ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Технические требования», данная алкогольная продукция не соответствует требованиям безопасности по ГОСТ (в жидкостях присутствует летучая токсическая микропримесь - ацетон в количестве по 2,2 мг/дм3); трех стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки «FINLANDIA», в которых согласно заключению эксперта находилась спиртосодержащая жидкость, которая по полноте налива, крепости (занижена) и рецептуре не соответствует наименованию и показателям, указанным на этикетках с данных бутылок, в данных жидкостях присутствует летучая токсическая микропримесь - ацетон в количестве по 2,1 мг/дм3; пятнадцати стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками коньяка «Прасковейский возраст 5 лет», в которых согласно заключению эксперта находилась спиртосодержащая жидкость, которая не соответствует наименованию этикеток с данных бутылок и требованиям ГОСТ Р 51618-2009 «Российский коньяк. Общие технические условия» по полноте налива, органолептическим показателям, качеству спирта, крепости (занижена), качественному микрокомпонентному составу и содержанию сахара, данная алкогольная продукция не соответствует требованиям безопасности по ГОСТ (в жидкостях присутствует летучая токсическая микропримесь - ацетон в количестве по 2,1 мг/дм3); восьми стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками коньяка «Лезгинка», четырех стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками коньяка «Дербент», в которых согласно заключению эксперта находилась спиртосодержащая жидкость, которая не соответствует наименованию этикеток с данных бутылок и требованиям ГОСТ Р 51618-2000 «Российский коньяк. Общие технические условия» по полноте налива, органолептическим показателям, качеству спирта, крепости (занижена), качественному микрокомпонентному составу и содержанию сахара, данная алкогольная продукция не соответствует требованиям безопасности по ГОСТ (в жидкостях присутствует летучая токсическая микропримесь - ацетон в количестве 2,1 мг/дм3); шести стеклянных бутылок, вместимостью по 0,75 дм3, с этикетками: «Меdium sweet white wine DOLCE NOTA», восемнадцати стеклянных бутылок, вместимостью по 0,75 дм3, с этикетками: «Меdium sweet red wine DOLCE NOTA», в которых согласно заключению эксперта находилась жидкость по органолептическим показателям, крепости и содержанию сахара не соответствуют наименованию и показателям на этикетках с данных бутылок и требованию ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы. Общие технические условия»; десяти стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками коньяка: «HENNESSY», одиннадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 0,7 дм3, с этикетками коньяка: «HENNESSY», в которых согласно заключению эксперта находилась спиртосодержащая жидкость, которая не соответствует наименованию и показателям этикеток с данных бутылок по полноте налива, органолептическим показателям, крепости (занижена) и по качественному микрокомпонентному составу; трех стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками текилы: «OLMECA GOLD», шести стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками текилы: «OLMECA BLANCO», в которых согласно заключению эксперта находилась спиртосодержащая жидкость, которая не соответствует наименованию и показателям этикеток с данных бутылок по полноте налива, органолептическим показателям и крепости (занижена); одиннадцати стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками виски: «Jack Daniels», в которых согласно заключению эксперта находилась спиртосодержащая жидкость, которая не соответствует наименованию этикеток с данных бутылок по полноте налива, органолептическим показателям и крепости (занижена); двадцати одной стеклянной бутылки, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками виски: «Jack Daniels», в которых согласно заключению эксперта находилась спиртосодержащая жидкость, которая не соответствует наименованию и показателям этикеток с данных бутылок по полноте налива, органолептическим показателям и крепости (занижена); восьми стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками виски: «RED LABEL», в которых согласно заключению эксперта находилась спиртосодержащая жидкость, которая не соответствует наименованию и показателям этикеток с данных бутылок по полноте налива, органолептическим показателям и крепости (занижена); десяти стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками рома: «BACCARDI», в которых согласно заключению эксперта находилась спиртосодержащая жидкость, которая не соответствует наименованию и показателям этикеток с данных бутылок по полноте налива, органолептическим показателям и крепости (занижена); десяти стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками коньяка: «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ»», в которых согласно заключению эксперта находилась спиртосодержащая жидкость, которая не соответствует наименованию этикеток с данных бутылок и требованиям ГОСТ Р 51618-2000 «Российский коньяк. Общие технические условия» по качеству спирта, полноте налива, органолептическим показателям, крепости (занижена), качественному микрокомпонентному составу и содержанию сахара, данная алкогольная продукция не соответствует требованиям безопасности по ГОСТ (в жидкостях присутствует летучая токсическая микропримесь - ацетон в количестве 2,1 мг/дм3); двух стеклянных бутылок, вместимостью по 0,75 дм3, с этикетками: «Medium sweet white wine DOLCE NOTA», двух стеклянных бутылок, вместимостью по 0,75 дм3, с этикетками: «Medium sweet red wine DOLCE NOTA», в которых согласно заключению эксперта находилась жидкость по органолептическим показателям, крепости и содержанию сахара не соответствуют наименованию и показателям на этикетках с данных бутылок и требованию ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы. Общие технические условия». Указанную алкогольную продукцию ФИО1 приобрела у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по стоимости: 100 рублей за бутылку с этикетками водки «Талка», «MAJOR», «с Серебром», «FINLANDIA», «Генералиссимус» и «Русский Изумруд», по стоимости 120 рублей за бутылку с этикетками водки «Мэдис Кедровая» и «Белая Красавица», по стоимости 100 рублей за бутылку с этикеткой коньяка «Прасковейский возраст 5 лет», по стоимости 130 рублей за бутылку с этикетками коньяка «Лезгинка» и «Дербент», по стоимости 100 рублей за бутылку с этикетками вина «Medium sweet white wine DOLCE NOTA» и «Medium sweet red wine DOLCE NOTA», по стоимости 150 рублей за бутылку с этикетками коньяка «HENNESSY» вместимостью по 0,5 дм3, текилы «OLMECA GOLD» и «OLMECA BLANCO», рома «BACCARDI», виски «RED LABEL» и «Jack Daniels» вместимостью по 0,5 дм3, по стоимости 200 рублей за бутылку с этикетками коньяка «HENNESSY» вместимостью по 1,0 дм3 и виски «Jack Daniels» вместимостью по 1,0 дм3.

Приобретенные у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, бутылки с алкогольной продукцией ФИО1 хранила в целях сбыта на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, из корыстных побуждений действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения вреда здоровью потребителей и желая их наступления, 04 октября 2016 года примерно в 09 часов 10 минут, находясь вблизи железнодорожного депо, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыла Н.В.А. ранее приобретенные у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, указанные десять стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками: «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ»» по стоимости 200 рублей за бутылку, две стеклянные бутылки, вместимостью по 0,75 дм3, с этикетками: «Medium sweet white wine DOLCE NOTА» по стоимости 150 рублей за бутылку, две стеклянные бутылки, вместимостью по 0,75 дм3, с этикетками: «Medium sweet red wine DOLCE NOTA» по стоимости 150 рублей за бутылку.

Далее, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, 04 октября 2016 года примерно в 09 часов 30 минут, находясь вблизи своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в целях сбыта по стоимости 130 рублей за бутылку не менее десяти стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками: «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ»», в которых согласно заключению эксперта находилась спиртосодержащая жидкость, которая не соответствует наименованию этикеток с данных бутылок и требованиям ГОСТ Р 51618-2000 «Российский коньяк. Общие технические условия» по качеству спирта, полноте налива, органолептическим показателям, крепости (занижена), качественному микрокомпонентному составу и содержанию сахара, данная алкогольная продукция не соответствует требованиям безопасности по ГОСТ (в жидкостях присутствует летучая токсическая микропримесь - ацетон в количестве 2,1 мг/дм3), которые ФИО1 хранила в целях сбыта на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, не позднее чем до 09 часов 45 минут 04 октября 2016 года.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, из корыстных побуждений действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения вреда здоровью потребителей и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 45 минут, находясь вблизи железнодорожного депо, расположенного по адресу: 

<

адрес>л. Железнодорожная, 1, сбыла Н.В.А. ранее приобретенные у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, указанные десять стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками: «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ»» по стоимости 200 рублей за бутылку. 

04 октября 2016 года, в период времени с 12 часов 10 минут до 14 часов 10 минут, указанная алкогольная продукция, которую ФИО1 сбыла Н.В.А. была обнаружена сотрудниками 19 Отдела («Кавказ») РУСБ ГУСБ МВД России при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в служебном купе вагона № поезда сообщением «Кисловодск-Иркутск» №, распложенного на территории железнодорожного вокзала, по адресу: 

<

адрес>, после чего было произведено изъятие указанной алкогольной продукции.

04 октября 2016 года в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, хранимая ФИО1 в целях сбыта, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, указанная алкогольная продукция, а именно: двадцать четыре стеклянные бутылки, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки «Талка», двадцать восемь стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки «MAJOR», шесть стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки «с Серебром», шесть стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки «Генералиссимус», одиннадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками водки «Мэдис Кедровая», двенадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками водки «Белая Красавица», двадцать одна стеклянная бутылка, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки «Русский Изумруд», три стеклянные бутылки, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки «FINLANDIA», пятнадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками коньяка «Прасковейский возраст 5 лет», восемь стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками коньяка «Лезгинка», четыре стеклянные бутылки, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками коньяка «Дербент», шесть стеклянных бутылок, вместимостью по 0,75 дм3, с этикетками: «Medium sweet white wine DOLCE NOTA», восемнадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 0,75 дм3, с этикетками: «Medium sweet red wine DOLCE NOTA», десять стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками коньяка: «HENNESSY», одиннадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 0,7 дм3, с этикетками коньяка: «HENNESSY», три стеклянные бутылки, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками текилы: «OLMECA GOLD», шесть стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками текилы: «OLMECA BLANCO», одиннадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками виски: «Jack Daniels», двадцать одна стеклянная бутылка, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками виски: «Jack Daniels», восемь стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками виски: «RED LABEL», десять стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками рома: «BACCARDI», была обнаружена сотрудниками 19 Отдела («Кавказ») РУСБ ГУСБ МВД России при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего было произведено изъятие указанной алкогольной продукции.

Согласно заключениям комиссионных медицинских судебных экспертиз содержание токсичной микропримеси - ацетона в спиртосодержащих жидкостях представляет опасность при их употреблении для здоровья человека и в совокупности усиливает токсическое действие спиртосодержащих жидкостей. Прием всех вышеуказанных жидкостей в зависимости от количества может привести к расстройству здоровья различной степени, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечнососудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом.

Она же, ФИО1, в июне 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, после приобретения у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на сбыт указанной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного порядка обращения специальных марок и желая их наступления, с целью увеличения объема сбыта алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, создания видимости о соответствии качеству сбываемой продукции, использовала для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки, а именно: двадцать четыре стеклянные бутылки, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками: «Водка Талка», маркировала заведомо поддельными федеральными специальными марками: 012 124327759, 012 124327760, 012 124327754, 012 124327761, 012 124327755, 012 124327756, 012 124327763, 012 124327764, 012 124327758, 012 124327757, 012 124327753, 012 12432776, 012 124327340, 012 124327339, 012 124327344, 012 124327338, 012 124327334, 012 124327335, 012 124327343, 012 124327336, 012 124327341, 012 124327333, 012 124327342, 012 124327337; три стеклянные бутылки, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки: «FINLANDIA», маркировала заведомо поддельными федеральными специальными марками: 012 12392986?, 012 123929886, 012 123929???, при этом знаком «?» отмечены нечитаемые символы; указанные федеральные специальные марки согласно заключения эксперта не соответствуют по способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образам аналогичным продукции, выпускаемой предприятием Гознак. Указанную алкогольную продукцию, маркированную заведомо поддельными федеральными специальными марками, ФИО1 хранила в целях сбыта на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес> до 04 октября 2016 года, когда в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, указанная продукция была обнаружена сотрудниками 19 Отдела («Кавказ») РУСБ ГУСБ МВД России при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего было произведено изъятие указанной алкогольной продукции.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, заявив, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, это ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, при этом она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Емельченко К.А., защитник Дзанаева Е.Г. согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем, данное ходатайство подсудимой ФИО1, судом удовлетворено как отвечающее требованиям ст.ст. 314 и 315 УПК РФ, поскольку подсудимой обвинение понятно, она согласна с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, при этом она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует ее действия следующим образом:

по ч. 1 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей,

по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

Согласно общим правилам назначения уголовного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках уголовного судопроизводства.

В соответствии со ст. 60 УК РФ суду при назначении наказания необходимо учитывать характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести и преступление средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п.п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной о совершенном преступлении и активное способствование раскрытию преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, а также активное способствование раскрытию преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание. Кроме того, суд учитывает, что подсудимая вину в совершении преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном, ранее не судима, 

<

данные изъяты>, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает подсудимой ФИО1 наказание по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Кроме того, ввиду наличия у ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает ей наказание по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает обстоятельства совершения преступлений, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а так же то, что она является пенсионеркой, инвалидом второй группы, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции ее от общества, и назначает наказание по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, постановляет считать назначенное наказание условным. По ч. 1 ст. 238 УК РФ суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 49 УК РФ в виде обязательных работ.

Поскольку подсудимая совершила преступление небольшой тяжести и преступление средней тяжести, то окончательное наказание ФИО1 необходимо назначать в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, с применением положений ст. 71 УК РФ (из расчета 8 часов обязательных работ за один день лишения свободы). 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 238, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 238 УК РФ – в виде обязательных работ сроком на 320 (триста двадцать) часов,

по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год один месяц.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на один год.

Возложить на условно - осужденную ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

шесть стеклянных бутылок, вместимостью по 0,75 дм3, с этикетками: «Medium sweet white wine DOLCE NOTА», шесть стеклянных бутылок, вместимостью по 0,75 дм3, с этикетками: «Medium sweet red wine DOLCE NOTA», шесть стеклянных бутылок, вместимостью по 0,75 дм3, с этикетками: «Medium sweet red wine DOLCE NOTA», шесть стеклянных бутылок, вместимостью по 0,75 дм3, с этикетками: «Medium sweet red wine DOLCE NOTA», двенадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки: «Талка», на которых наклеены федеральные специальные марки: 012 124327759, 012 124327760, 012 124327754, 012 124327761, 012 124327755, 012 124327756, 012 124327763, 012 124327764, 012 124327758, 012 124327757, 012 124327753, 012 12432776, двенадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки: «Талка», на которых наклеены федеральные специальные марки: 012 124327340, 012 124327339, 012 124327344, 012 124327338, 012 124327334, 012 124327335, 012 124327343, 012 124327336, 012 124327341, 012 124327333, 012 124327342, 012 124327337, двенадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки: «MAJOR», шесть стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки: «с Серебром», три стеклянные бутылки, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки: «FINLANDIA», на которых наклеены федеральные специальные марки: 012 12392986?, 012 123929886, 012 123929???, при этом знаком «?» отмечены нечитаемые символы, шесть стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки: «Генералиссимус», одиннадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками водки: «Мэдис Кедровая», двенадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками водки: «Белая Красавица», шестнадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки: «MAJOR», девять стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки: «Русский Изумруд», двенадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками водки: «Русский Изумруд», пятнадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками коньяка: «Прасковейский возраст 5 лет», на которых наклеены федеральные специальные марки: 100 143469806, 100 143469797, 100 143469826, 100 143469801, 100 143469802, 100 143468798, 100 143469796, 100 143469804, 100 143469805, 100 143469807, 100 143469799, 100 143469825, 100 143469???, 100 143469824, 100 143469800, при этом знаком «?» отмечены нечитаемые символы, четыре стеклянные бутылки, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками коньяка: «Дербент», на которых наклеены федеральные специальные марки: 101 435676183, 101 435679061, 101 435679060, 101 4356?????, при этом знаком «?» отмечены нечитаемые символы, восемь стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками коньяка: «Лезгинка», на которых наклеены федеральные специальные марки: 100 324569077, 100 324569065, 100 324569069, 100 324569073, 100 324569079, 100 324569084, 100 324569075, 100 324569078, десять стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками коньяка: «HENNESSY», на которых наклеены федеральные специальные марки: 023 532394115, 023 532394469, 023 532394823, 023 532394096, 023 5322394369, 023 532394449, 023 53239834, 023 532393865, одиннадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 0,7 дм3, с этикетками коньяка: «HENNESSY», на которых наклеены акцизные марки: 100 173846719, 100 100426871, 100 100426629, 100 100426626, 100 10042????, 100 100426632, 100 100426621, 100 100426628, 100 100426636, 100 100426620, 100 173846830, при этом знаком «?» отмечены нечитаемые символы, три стеклянные бутылки, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками текилы: «ОLМЕСА GOLD», на которых наклеены акцизные марки: 037 433259820, 037 433259427, 037 433259618, шесть стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками текилы: «ОLМЕСА BLANCO», на которых наклеены федеральные специальные марки: 003 251426672, 003 251426696, 003 251599646, 003 251426878, 003 251426689, 003 251426887, одиннадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикетками виски: «Jack Daniels», на которых наклеены федеральные специальные марки: 100 324571699, 100 ?????????, 100 324571707, 100 324571703, 100?????????, 100 324571708, 100 324571698, 100 324571702, 100 324571706, 100 324571705, 100 324571709, при этом знаком «?» отмечены нечитаемые символы, двадцать одна стеклянная бутылка, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками виски: «Jack Daniels», на которых наклеены федеральные специальные марки: 100 324571612, 100 324571606, 100 324571619, 100 324571600, 100 324571598, 100 324571626, 100 324571597, 100 324571613, 100 32457????, 100 324571611, 100 324571596, 100 324571605, 100 324571614, 100 324571610, 100 324571629, 100 324571607, 100 324571529, 100 324571608, 100 324571601, 100 324571602, 100 324571599, при этом знаком «?» отмечены нечитаемые символы,десять стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3, с этикеткамирома: «BACCARDI», на которых наклеены федеральные специальныемарки: 100 100428426, 100 100428545, 100 100428542, 100 100428541, 100 100428432, 100 100428436, 100 100428493, 100 100428546, 100 100428429, 100 100428431, восемь стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3, с этикетками виски: «RED LABEL», на которых наклеены федеральные специальные марки: 100 001557236, 100 00150721, 100 001507355, 100 001507238, 100 003507258, 100 001507247, 100 001506255, 100 001507345, двадцать стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками: «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ»», на которых наклееныфедеральные специальные марки: 100 324570227, 100 324569080, 100 324569082, 100 324570252, 100 324570?30, 100 324570244, 100324569076, 100 324569071, 100 324569066, 100 324570224, 100324569074, 100 324569083, 100 324570243, 100 324570250, 100324570256, 100 324569070, 100 324569068, 100 324569072, 100 324570259, 100 324570232, при этом знаком «?» отмечены нечитаемые символы, четыре стеклянные бутылки, вместимостью по 0,75 дм3: две с этикетками: «Medium sweet white wine DOLCE NOTА» и две с этикетками: «Medium sweet red wine DOLCE NOTA» (т. 1 л.д. 179-183), переданные в ходе предварительного следствия в камеру хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Кисловодску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – по вступлении приговора в законную силу, хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Кисловодску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, до рассмотрения уголовного дела №;

CD-R диск белого цвета, серийный номер SCR39805, на котором выполнена надпись: «№ н/с», содержащий записи телефонных переговоров ФИО1 (т. 2 л.д. 21) – по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: подпись Гребенникова Е.А.